
KALBOTYRA XLVI (1) 1997 

DĖL i IR II ATVIRUMO PIETŲ ŽEMAIČIŲ RASEINIŠKIŲ TARMĖJE 

Daiva ATKOČAITYTĖ 

§ 1. Bendrinės kalbos balsiams i, u beveik visoje žemaičių tarmės teritorijoje atlie
pia atviri ę, 9 - trumpi nekirčiuotoje pozicijoje, pusilgiai - tam tikrais atvejais kirčiuo
toje. Tik pietų žemaičių raseiniškių atitinkami garsai dėl kirčio neilgėja, yra uždaresni, 
panašesni i bendrinės kalbos i ir u. Panašumas i bendrinės kalbos garsus, atrodė, nerei
kalauja smulkesnės analizės, be to, buvo manoma, kad pietų žemaičių i, u menkai tesi
skiria, o pietrytiniame pakraštyje visai nesiskiria nuo atitinkamų bendrinės kalbos gar
sų (LKT, 21; Grinaveckis, 1973, 130). Kiti kalbininkai pripažjsta, kad vis dėlto jie esą 
atviresni už bk i, u, nors garsais ę, 9 neišvirstą (Zinkevičius, 1966, 66). Ir viena, ir kita 
nuomonė apibendrina paplatėjusius į, II visose pozicijose, nesvarbu, kokia būtų jų kil
mė', - tik A Girdenis (pvz., 1995a, 35, išn. 18) bandė spėti, kad bent anksčiau (pvz., 
S. Stanevičiaus laikais) tarmėje turėję skirtis dviejų pakilimų garsai ę I i. Iš atvirųjų 
pailgėjusių ę, 9 galėję kilti Vidilklės-Nemakščių šnektos tvirtapradžių .. trigarsių" ieR, 
!toR pirmieji sandai (Girdenis, 1995a, 36)'. Tikėtina, kad ir kitose pietų žemaičių šnek
tose buvę atvirieji ę, 9, nes skirtingą i ir u atvirumą tam tikrose pozicijose bei formose 
rodo Pagramančio ir Lomių šnektų tyrimai (žr. Slušinskaitė, 1981, 93-97; Tamošaitytė
lokubauskienė, 1981,66-74)3. 

Šio darbo tikslas - nustatyti, ar atitinkamų garsų, vartojamų pietinėse pietų žemai
čių šnektose, atvirumas priklauso nuo į, II kilmės bei pozicijos, pateikti jų kiekybinę ir 
kokybinę charakteristikas. 

, Panašiai visose pozicijose buvo apibendrinti šiaurės vakarų dūnininkų a!Virieji ę, 9 (Grinaveckis, 1973, 
136; Zinkevičius, 1966,57), bet eksperimentiniai tyrimai (Bagvilaitė, 1974, 102-103; Bukantis, 1984, 95-96) 
patvirtino hipotezę, kad tarmėje gana gerai išlaikoma ę : i ir 9 : u opozicija (žr. Girdenis, Rosinas, 1974, 
201). 

2 Ši Nemakščių - Viduklės šnektų ypatybė verta ir išsamaus sinchroninio tyrimo, nes naujausi 
Nemakščių šnektos stebėjimai rodo, kad tokie ę, 9 tvirtapradžiuose dvigarsiuose pasakomi ir dabar. Greta 
tvinapradžių iR, !iR tariami ęR, !iR ar net IeR, IloR pastebėti ir kitose raseiniškių šnektose: Kanupių, 
Viirlaukio, Eržvilko, Lomių (žr. Slušinskaitė, 1981,85). 

3 Tai rodytų ir sporadiškas jau minėtų IeR, IloR « ~R, !,R) pasirodymas Kartupių, Varlaukio ir kitose 
šnektose. Be to, Eržvilko ir gretimose šnektose vartojama asmeninio įvardžio forma mllon I mrio .. man", 
kur rio galėtų būti iš t) < 9. kitose pozicijose tariamo uždariau, pvz.: I71fJnJ .. mane", my,nes .,manęs". 

5 



§ 2. Jau empiriniai stebėjimai parodė, kad šnektos balsiai į, y, vieni ar mišrioj o dvi
garsio sudėtyje, iš tikrųjų yra atviresni už bendrinės kalbos i ir u, - ivairuoja tik pačių 
garsų atvirumo laipsnis: vienose pozicijose jie yra uždaresni, kitose - atviresni, plg.: aš! 
rand!J1 tu._grĮ-bu I vaivuorul /I tė.tisil vis_Uįj·i'·grJ! vaiu"dawal /I ta.l dava.i1 I 
pruo_ša.lii I šuoktęi I anjuo_sta.lallt papni.ši\ I ska.l.tuosisl tan_a.rklil pardu"ti /I Id: 
ik_Wis su"la grėiill tPk!1 a.kill jd!.mi pradiejeI sYkt[\ /I mėsUan I du"nl-nel vadęnam/l 
raJj.kuomi susik?buom!1 Ua.l.kuoml/1 nežįna.ul daugau nieka /I ten_vlensil acitikail 
acitikę.msl/1 gru'dii"Į pajiemįj I išma.l.nįj I Cmę.ltusI 6• 

Pastebėta, kad kai kurios formos, turinčios atviroje ar uždaroje galūnėje į, y, nėra 
tapačios, - jos turėtų skirtis galūnės balsio kokybe, plg. grl'bu : tū.i'.grJ 7; šuoktę ša.li; 
grėiį : a.ki. 

Kaip matyti iš pavyzdžių, uždariausi garsai girdimi vienaskaitos ir daugiskaitos ga
lininkų galūnėse (išskyrus u vienaskaitos galininke - žr. 7 išn.), todėl eksperimentui ir 
pasirinktas galūnės balsis j8 šiose formose: 

1) vienaskaitos vardininko uždaroje galūnėje: pilis "pilis", naktis "naktis", žuvis 
"žuvis"; 

2) daugiskaitos galininko galūnėje: avis "avis", žuvis "žuvis", naktis "naktis"; 
3) moteriškosios giminės vardininko nekirčiuotoje galūnėje: bė.pruotį "beprotė", 

medinį "medinė",plė.pj "plepė"; 
4) vyriškosios giminės vienaskaitos galininko galūnėje: medini "medini", bė.pruoti 

"beproti", plė.pi "plepi". 
Saknyje atviresnio į laukta prieš kietąji priebalsi9 ir tvirtapradiškai kirčiuotuose dvigar

siuose. Eksperimentui pasirinktos dar šios žodžių grupės: vĮ.Fstį "virsti": vĮ.rtį "virti": virį 
"virė"; gi.n.ti "ginti": gi.nti "ginti": gini "ginė"; šI.l.ta "šilto": tĮ.lta "tilto": tlla "lilo"; 
šĮlta "šilto": š1.1da "šildo": šila "šilo"; drf.ffi.b "drimba": drĮ.mba "drimba": drįba "dribo". 

§ 3. Eksperimentas buvo atliekamas VU Bendrosios kalbotyros katedroje pagal 
P. Kasparaičio programą "Kalbam44". ŽOdžių grupės skaity tos tvirtinamąja intonacija, 
porose keičiant žodžius vietomis. Tekstus ikalbėjo straipsnio autorė bei du diktoriai, 
gyvenantys Eržvilko šnektos teritorijoje ir gerai mokantys tarmęIO. Autorės tekstai 

" Čia pateikiami pavyzdžiai, kur sporadiškai kartkartėmis ištariamas ę. nors iprasta manyti, kad tokio 
garso tarmėje nesą. 

5 Apie šalutinius kirčius pietų žemaičių raseiniškių tarmėje žr. Atkočaitytė, 1997. 

6 Čia pateikiami pavyzdžiai iš tekstų, užrašytų 1997 m. dialektologinės ekspedicijos metu Eižvilko, 
Nemakščių, Kartupių, Rutkiškių, Varlaukio ir Mosteooų šnektose. Atviresnieji garsai žymimi J, Y. o siau
resnicji - i. u. 

7 Raseiniškiai, kaip ir šiaurės žcmaičiai (plg. Girdenis, 1962, 141). uždarcsnj u taria daugiskaitos kilmininke. 

8 į pasirinktas todėl, kad aiškiau matyti šio garso F1 ir Fz formantinių dažnių sritys. Įl tipo balsių šios 
ronnantės sunkiau skiriamos ir šnektoje maža formų, kurias galėtų skirti Įl kokybė. 

9 Šiaurės žemaičių tarmėje priebalsių palatališkuma~ regresyviai veikia balsių tembrą: pozicijoje [-CI 
tariami žemesnio pakilimo. užpakalcsni alofonai (Girdenis, Kubiliūtė-Kliukienė, 1982,36). 

10 Eksperimentas vyko dviem etapais: pirmiausia garsai buvo tiriami galūnėse (iskaityta apie 50 žodžių 
porų), o vėliau - kamiene (apie 30 žodžių grupių). Iš viso ištirta apie 200 garso tarimo atvejų. 

6 



buvo irašomi tiesiai i kompiuteri, o kitų pateikėjų - i magnetofono juostą. Padarytos 
tiriamų garsų oscilogramos ir pjūvių tipo spektrogramos: matuota į trukmė rililisekun
dėmis, nustatytos garso pirmosios dvi formantės. Tiriant į bei y atvirumą buvo panau
dotas ir garsų trukmės keitimo (jų ilginimo ir trumpinimo) metodas". 

§ 4. Galūnėje atvirojo į ir laukiamo uždarojo i12 trukmė beveik nesiskiria (žr. Ilent.). 

1 lentelė. įirilrukmė (m.) 

Garsas Galūnėje Kamiene 
ne dvi arsyje dvigarsyje 

kirčiuotoje nekirčiuotoje [i]l[-C] [i]I[-C'] [lR] [IR] 
171 90 172 193 

i 166 87 146 183 

Galūnėje atvirasis -į truputi ilgesnis ('" 4-5 ms ). Šis skirtumas labai mažas, todėl 
negalima sakyti, kad trukmė yra svarbus tiriamų garsų požymis. Nekirčiuotoje absoliu
čioje galūnėje -į ir -i trukmė visai nesiskiria, nes abu garsai nežymiai redukuojami. Kita 
vertus, eksperimento metu pastebėta, kad dirbtinai ilginant į ir i trukmę vis labiau ryš
kėja jų kokybės skirtumai. Eksperimentui paimti žodžiai tris (i - 166 ms, periodo ilgis 
'" 4 ms) ir kr/,5 (į - 171 ms, periodo ilgis", 4,2 ms). Balsiai buvo dirbtinai pailginti be
veik keturiomis dešimtimis periodų!3: i - iki 329 ms, o į - iki 331 ms. Vėl pasiklausius 
žodžių tris ir kris su pailgintais balsiais pasirodė, kad i žodyje tris labiau itemptas, siau
resnis, panašus i bendrinės kalbos i ar net i· (tris), o į žodyje kris - atviras, savo kokybe 
niekuo nesiskiriantis nuo šiaurės žemaičių ~ (krę.s), visas žodis panašus i zanavykų 
krfs. Vadinasi, galūnėse pietų žemaičiai raseiniškiai turi dvejopus garsus: i, kuri be
veik galima tapatinti su bendrinės kalbos i, ir atvirą balsi, artimą šiaurės žemaičių ~. 

Toks pat eksperimentas atliktas su garsu y. Pailginus ji žodyje PYs iki 311 ms, pasi
girdo šiaurės žemaičių atvirasis 9 (pą.s). 

Taigi nuomonė, kad pietų žemaičiai raseiniškiai apskritai taria atvirus į, y, kurie 
kartais priartėją prie ~, 9, nėra visai tiksli. Iš tiknĮjų galūnėje, be siauresnių ir labiau 
itemptų i, u, esama atvirų ~, 9, kurie nesuvokiami kaip labai atviri garsai tik dėl to, kad 
yra labai trumpi. Aiškiau ~ ir 9 girdėti ten, kur sporadiškai pailginami, intonaciškai 
pabrėžiami, pvz.: vęsę"j / visęl parė..įuom / į.Uuo_yu·keV' (žr. dar § 2 pateiktus pavyz
džius). 

" Kalbos signalai leidžiami i kompiuterio atminti, ekrane parodomos jų oscilogramos. Pele pažymima 
stacionariosios garso dalies atkarpa ir padidinama tiek, kad būtų galima tiksliai nustatyti periodų ribas. 
Vienas periodas pažymimas pele ir kopijuojamas tiek kartų, kiek reikia, kad būtų pasiekta reikiama garso 
trukmė. Taip, nekeičiant pagriDdinio lono, intensyvumo ir formantinių dažnių, garsas pailginamas (apie 
panašią eksperimento metodiką žr. Pakerys, 1982, 38-39). 

12 Šie terminai pasirinkti patogumo dėlei, kad galėtume skirti atviresni ir uždaresni i. 
13 Ilginimui "dubIiuolas" vienas vidurinis balsio periodas - kitaip darant atsiranda pašalinis garsas 

(blerbimas ). 

7 



§ 5. Kamiene į trukmę, tuo pačiu ir kokybę, lemia pozicija. Nors trukmės skirtumas 
nėra didelis, prieš kietąji priebalsi bei tvirtapradiškai kirčiuotame dvigarsyje į ilgesnis, 
todėl girdimas atviresnis garsasl4 Be to, pastebėta, kad kirčiuotame dvigarsyje į yra 
ilgesnis ir atviresnis nei pats vienas, nes į pailgėja ne tik tvirtapradę. bet ir tęstinę prie
gaidę turinčiame dvigarsyje, kur dalis dvigarsio trukmės tenka pirmajam sandui. Tęsti
niame dvigarsyje didelę itaką balsio ilgumui turi sonanto savaiminė trukmė: r ir I yra 
trumpesni už m, n, todėl greta jų į ilgesnis, atviresnis, nes jam tenka didesnė dvigarsio 
trukmės dalis (plg.: l{i']-198 ms, l{i]-195 ms, l{m)-161 ms.l{ii)-177 ms). 

§ 6. Kaip jau minėta pradžioje, mus domino ne tik į ir i principinis atvirumo klau
simas, bet ir jų akustiniai požymiai, gali atlikti distinktyvinę funkciją - skirti žodžius ir 
jų formas. Spektrinė garsų analizė rodo, kad tokią funkciją atviresnis (kompaktiškes
nis) ir uždaresnis (difuziškesnis) i gali atlikti tik galūnėje. o šaknyje i atvirumas pri
klauso nuo pozicijos (žr. 2 lentelę ). 

2 le n tel ė. Balsių į ir i spektrinės charakteristikos (Hz) 15 

Pozicija Garsas Fonnantės Indeksai 
F F T e·1O 

Galūnėje absoliučioje ~~]l 506 2000 500 819 
(nekirčiuoto' e) 583 1771 271 851 

uždaroje f;l 516 1940 440 825 
(kirčiuoto 'e) 569 1849 349 843 

Kamiene ne dvigarsyje [i]/Į-C] 621 1849 349 855 
[i]/Į-C'] 543 2382 882 810 

dvigarsyje IR 608 1963 463 845 

iR 562 2018 518 832 

Galūnėje garsų i ir į pradžios pirmosios formantės (F,) skiriasi nežymiai: vienu at
veju aukštesnę F, turi j, o kitu - i. Pirmosios formantės labiau išsiskiria balsio viduryje. 
Nors skirtumas nėra labai didelis (., 40 Hz), ties atvirojo j viduriu pirmoji formantė 
aukštesnė. Segmento pabaigoje didesnio skirtumo tarp j ir i pirmųjų fonnančių nepa
stebėta. Bendras viso garso į F, dažnis aukštesnis už i F" ypač nekirčiuotoje pozicijoje, 
kur j mažiau itemptas ir kompaktiškesnis. 

Abiejų garsų antroji formantė aukščiausia būna segmento pradžioje. į ir i pradžios 
F2 beveik vienodos, nors uždarojo i antroji formantė truputi aukštesnė. Segmento vi
duryje šis skirtumas didėja: i antroji formantė aukštesnė už į antrąją formantę apie 
70 Hz. Tai rodo, jog šis garsas labiau pasislinkęs i priešakinę padėti. Abiejų segmentų 
pabaigoje antrosios formantės vėl suartėja. Galima sakyti, kad i ir į skirtumai ryškiausi 
segmento viduryje, o pradžioje ir pabaigoje jie nežymūs. 

14 M. Slušinskaitė (1981, 196) nustatė, kad atviresni balsiai savaime linkę ilgėti. 
IS Ft - pirmoji farmantė, F2- antroji formantė, T - tonalumo indeksas (didesnis indeksas rodo aukš

tesni tembrą), C lO' - kompaktiškumo indeksas (žr. Piotrovskij, 1960). 

8 



1500 

1000 

500 -/""'"---=:"==-___ 

0+-----+------1 
2 

I P a v . [iI ir UI formančių dinamika 

(-[1)(-): [i] (-")/-s)" 

3 

Nors tiriamų segmentų F, ir F, yra 
krintančio pobūdžio, skiriasi formančių 

trajektorijos: uždaroj o i pirmoji formantė 
ir atvirojo j antroji formantė kinta gana 
nuosekliai - visą artikuliacijos laiką že
mėja, o i F, ir i F, segmento viduryje išlie
ka gana aukštos, o pabaigoje staiga krin
ta. Vadinasi, j tariamas atviresne burna ir 
yra žemesnio pakilimo, pasižymi kiek at
gal atitraukta artikuliacija, o i - uždares
nis, priešakesnis (žr. 1 pav.). 

Kad ir kaip kistų formantinių dažnių trajektorijos, visų tirtų žodžių atvirojo i pir
moji ir antroji formantės išsidėsčiusios arčiau spektro centro. Šis garsas yra kom
paktiškesnis, atviresnis, ypač tarimo pabaigoje. Jo formančių reikšmės artimesnės vadi
namajam "neutraliajam" balsiui" (plg. Pakerys, 1978,34). Uždarasis i visose pozicijose 
difuziškesnis ir itemptesnis (žr. 2 pav.). 

§ 7. Kaip jau sakyta, žodžio kamiene i atvirumas priklauso nuo pozicijos. Prieš 
minkštąji priebalsi i labiausiai itemptas, artikuliacinėmis ir akustinėmis ypatybėmis 
artimas bendrinės kalbos i, o prieš kietąįi - atviras, detalia transkripcija ji reikėtų žy
mėti ę17, pvz.: kęba "kibo", Įępa "lipo". Sis atvirumas sietinas su paskesnio priebalsio 
palatališkumu, o ne su paties garso diferenciniais požymiais. 

Dvigarsyje i - i skirtumas akustiškai ne toks ryškus ir priklauso nuo skiemens priegaidės. 
j šiek tiek atviresnis tvirtapradžiame dvigarsyje, kurio balsis ilgesnis. Tęstine priegaide kir
čiuotų dvigarsių pirmasis sandas mažiau pailgėja, todėl tariamas uždaresnis ir prieša
kesnis alofonas. 

§ 8. Eksperimento rezultatai patvirtina, kad Eržvilko šnektoje atvirojo į ir uždarojo i opozi
cija galūnėje gali atlikti distinktyvinę funkciją - skirti žodžių formas. Tekstų analizė ir eksperi
mento duomenys rodo, kad uždariau tariami i < i', į « 'in) ir u < u', Ų « 'un), o kitokios 
kilmės j, !Į yra atviresni (žr. i § 2 pateiktus pavyzdžius). Toks atviresnių ir uždaresnių garsų 
skirtumas galūnėse išlaikomas ir šiaurės žemaičių (plg. Girdenis, 1962, 141; Zin
kevičius, 1994, 113), ir pietų žemaičių varniškių tarmėse (plg. Bukantis, 1984, 95; 
Bagvilaitė, 1975, 110, 122). Žinoma, Eržvilko šnekta labiau paveikta vakarų aukštaičių 
ir bendrinės kalbos negu šiauriau esančios žemaičių šnektos, todėl čia i - i opozicija 
nėra tokia ryški ir nuosekliai išlaikoma kaip varniškių tarmėje tarp -i ir -ę. Rišliai kal
bant jų tarimas gali ir visai sutapti. Vis dėlto akivaizdu, kad tokie garsai šnektoje kon
trastuoja, todėl trumpųjų balsių fonologinė sistema turėtų būti papildyta dar dviem 
fonemomis ir atrodyti taip: 

16 Garsai buvo tiriami žodžių poroje vns. vardo žuvis: dgs. gal. žuvls. Matuotos; ir i FI ir F2 (Hz) trijuose 
taškuose: garso pradžioje (I), viduryje (2) ir gale (3). 

17 į atvirumas girdima ct tuo aiškiau, kuo garsas ištariama.;; ilgiau. Tą pati galima pasakyti apie y. Ilgiau 
tariamą y prieš kictąjj priebalsį reikėtų žymėti ą: b9lJfJ "buvo". s9mIJŠi .. sumušė". 

9 



a)[i]:[!1/~ 

Hz 

/ii 
IiI 
(Iel) 19 

2000 "f::::-=:-::=-:=-=-=:-::=-:=-~ 

1500 

1000 

500 ... -= ........... -. ..... --.......... -..-... 
O~------------------~ 

2 

e) [i]/-C': 1i]/-C 

Hz 

2500 

2000 --------
1500 

1000 

500 

O 

IuI 
ly/8 
IaI 

b)[i] : [i] 1-# 

Hz 
2000,.....------__ _ 

1500 

1000 

500 -r=-==-==-=::..:=-=-=..::..= 
O+-------------------~ 

2 

d) [1]R : [J']R 

Hz 
2500 

2000 

1500 

1000 

500 

O 
2 p a v. Trumpųjų lIl. [iI apibendrinti spektrai (atviresnieji balsiai arba jų alofonai: ...• 

uždaresnieji balsiai arba jų alofonai: -)"'. 

Kaip sakyta. hipotezę. kad IiI - IiI opozicija turėtų egzistuoti pietų žemaičių rasei· 
niškių tarmėje bent kaip "dviveidžiai" fonologiniai elementai yra kėlęs A. Girdenis 
(1992. 46). Šis tyrimas ją visiškai patvirtina. 

Nors y eksperimentiškai nebuvo tirtas. empiriniai stebėjimai leidžia manyti. kad 
šnektoje turėtų būti skiriamos ir trumposios fonemos Iyl ir IuI. Jų opozicija galėtų skir· 
ti tokias formas. kaip vns. gal. t(1.F.gy "turgų" ir dgs. kilm. t(1.F.gu "turgų" formas. 

18 Kaip variantai gali būti vartojami labiau paplatėj~ ę. ą. 
19 Balsis [.] beveik visame raseiniškių plote yra tik fonemos IaI alofonas. nes absoliučioje žodžio pra· 

džioje dažniausiai.· _ a· (pvz.: agljkj "eglutė". aI ... "ežys"). 

20 Grafikai sudaryti pagal 2-os lentelės duomenis. Ft ir F, (Hz) matuotos garso viduryje. viename taške. 

10 



Apie liI ir lil (matyt, ir apie Iljl : luf) kontrastin~ distribucij~ galima kalbeti tik 
vardazodZiq kai kuriq linksniq galiinese. Zodziq, kur siq fonemq opozicija biHq 
realizuota saknyje, kol kas nerasta. Cia i ar j tarim~ veikia gretimq priebalsiq 
palataliskumas, 0 dvigarsiuose siauresnio ar platesnio varianto pasirodym~ lemia 
dar ir priegaides bei frazes intonacija. Tarp siq garsq, atrodo, yra papildomoji 
distribucija, todel atviresnis ir uZdaresnis j saknyje laikytini vie nos fonemos po
ziciniais variantais, tikriau sakant, lilil archifonemos atstovais. Siuos dalykus rei
ketq smulkiau istirti atsizvelgiant i balsiq asimiliacijos tendencijas, kuriq, kaip 
rodo stebejimai, tarmeje tikrai gali biiti. 

ON THE OPEN b U IN THE SOUTH ZEMAITIAN DJALECf OF RASEINIAI 

Summary 

Lithuanian dialectologis[s hold that i. y in the South Zemaitian dialect of Raseiniai are more open than i, 
u in Standard Lithuanian, bUl more closed than ~. " in North Zemaitian dialects. The experimental analysis 
has proved that there are two sounds: a more dosed i and a more open i similar to the North Zemaitian t; but 
considerably shorter. Their opposition is only possible in the endings. In the stem their openness depends 
upon their position, i. e. they are pronounced more openly beforc a hard consonant and in the acute stressed 
diphthongs i+l,m,n,r. The distribution of u must be similar. 

Thus, besides the open 1. there is a more closed i in the vowel system of the Raseiniai dialect. They may 
contrast in the endings as phonemes, but in [he stem there occur more open or more closed allophones. 

UTERATURA 

Atkocaityle D., 1997. Salminiai kirciai pietl-! Zemaiciq raseiniskiq snektose. - Jaunl!iq kalbininkq konfe
rencija: Konferencijos prane.simq tezCs. Vilnius: Lietuviq kalbos institutas. 

Bagvilaite R., 1975, Varniq tarmes fonetika: Diplominis darbas.Yilnius: VU. 
Bu/canlis, 1984 - b}'KaHrnC R. CDoHonomR lOJKHOXeMaATcK:oro 8apHAACKoro roBopa: JlHC. KaHn. 

ojJllJIOJI. Ha}'K. T.1. - BHJIhHlOC: BrY. 
GirdenisA., 1962, Balsiq asimiliacijos rei!kiniaiTirkSliq tarmeje. - Kalbotyra, t. 4, 141-150. 
Girdenis A., 1992, Simono Staneviciaus rasyba ir jo tarmes fonoiogine sistema. - Aitvarai: Simono Stane

viciaus bendrijos leidinys, t. 3, 40-52. 
Girdenis A., 1995a, Phoneme und Silbenakzente der Siidostzemaitishen Mundart zu Beginn des 19. Jahr

hunderts. - Baltistica, t. 30 (2), 29-41. 
Girdenis A., 1995b, Teoriniai fonologijos pagrindai. Vilnius: VU. 
Girdenis A., Kubili"te·K1iukiene R, 1982, Regresyvinis priebalsilj palatalizaeijos poveikis balsiq spektrui 

!iaures iemaiaq tarmeje. - Kalbotyra, t. 33 (I), 30-38. 
Girdenis A., Rosinas A., 1974, [Kn. ree.:] Grinaveckis V. Zemaiciq tarmiq istorija: (fonetika). Vilnius: 

Mintis,1973. - Baltistica, l. 10 (2), 187-207. 
Grinaveckis v., 1973, Zemaiciq tarmiq istorija (Conetika). Vilnius: Minlis. 
LKf - Uetuvilj kalbos tarmes (chrestomatija). Vilnius: Mokslas, 1970. 
Pak£rysA., 1978, Uetuvilj bendrines kalbos fonetikos pratybos. Vilnius: Mokslas. 
Pak£rysA., 1982, Uetuviq bendrines kalbos prozodija. Vilnius: Mokslas. 
Pak£rysA., 1995, Lietuvilj bendrines kalbos fonetika. Vilnius: Zara. 
Piotrovskij, 1960 - ITHOTpOBCKHA P. r. ElUe pa3 0 JIH<!><!>epeHUHaJIbHhIX npH3HaKax <!>oHeMbI. - Bonp. 

lDblK03HaHHA. N! 6, 24-38. 
SluiinskJJite M., 1981, Lomiq !nektos fonetika: Diplominis darbas. Vilnius: VU. 
Tamoiaityle-}oku.bauskiene v., 1981, Pagramancio snekros fonetika: Diplominis darbas. Vilnius: VU. 

11 



12 

Zinkevilius Z., 1966, Lietuvių dialektologija. Vilnius: Mintis. 
Zinkevilius Z., 1994, Lietuvių kalbos dialektologija. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidykla. 

Vilniaus pedagoginis universitetas 
Lietuvių kalbotyros katedra 

Įteikta 

1997 m. spalio mėn. 


